
 

 Pagina 1 di 7     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 292 DEL 16/04/2013 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE FRA AOU DI SASSARI E 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BOLOGNA - DIPARTIMENTO CLINICO 

DI SCIENZE RADIOLOGICHE E ISTOCITOPATOLOGICHE – SEZIONE 

TECNOLOGIE BIOMEDICHE PER L’AGGIORNAMENTO DELLO 

STUDIO DI FATTIBILITA’ PER LA REALIZZAZIONE DELL’ 

“AMPLIAMENTO DEL COMPLESSO OSPEDALIERO UNIVERSITARIO, 

COMPRESO L’ADEGUAMENTO, IL COMPLETAMENTO E IL 

COLLEGAMENTO DELL’ESISTENTE” CIG. 50458986C0 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

ATTESO che l’art. 4 comma 1 della legge 17 maggio 1999 n. 144 prevede che “Lo studio di 

fattibilità per opere di costo complessivo superiore a lire 20 miliardi (di lire, ovvero 

circa 10 milioni di Euro) è lo strumento ordinario preliminare ai fini 

dell'assunzione delle decisioni di investimento da parte delle amministrazioni 

pubbliche 

 

DATO ATTO  che l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, con delibera del 

Direttore Generale n. 664 del 3/12/2008, aveva conferito all’Università degli 

Studi di Bologna, Dipartimento Clinico di Scienze Radiologiche e 

Istocitopatologiche – Sezione Tecnologie Biomediche l’incarico per la 

redazione dello Studio di Fattibilità necessario per l’acquisizione del 

finanziamento per la realizzazione dell’ampliamento del presidio 

ospedaliero Aziendale. 

 

DATO ATTO   che l’Università degli Studi di Bologna, Dipartimento Clinico di Scienze 

Radiologiche e Istocitopatologiche – Sezione Tecnologie Biomediche, ha 

prodotto nei termini previsti dalla convenzione il suddetto studio di 

fattibilità successivamente approvato con delibera del D.G. n. 96 del 

19/02/2009 



 

 Pagina 2 di 7     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

DATO ATTO   che anche grazie al suddetto studio di fattibilità, l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari ha ottenuto un finanziamento su fondi FAS di 

€ 95.000.000,00 con Deliberazione del Comitato Interministeriale per la 

Programmazione Economica (CIPE) del 30 settembre 2011, pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 17 - del 

21/01/2012, per l’”Ampliamento del complesso Ospedaliero Universitario, 

compreso l’adeguamento, il completamento e il collegamento dell’esistente” 

 

CONSIDERATO   che al fine di avviare la procedura per la progettazione preliminare e 

definitiva delle opere è necessario aggiornare lo studio di fattibilità che 

l’Università degli Studi di Bologna, Dipartimento Clinico di Scienze 

Radiologiche e Istocitopatologiche – Sezione Tecnologie Biomediche – ha 

consegnato nel 2008, al fine di renderlo conforme sia alle vigenti normative 

che alle esigenze attuali dell’Azienda perché possa costituire valido 

strumento di base per la definizione del progetto Preliminare e Definitivo 

per l’”Ampliamento del complesso Ospedaliero Universitario, compreso 

l’adeguamento, il completamento e il collegamento dell’esistente” . 

 

CONSIDERATO  che l’Università degli Studi di Bologna, Dipartimento Clinico di Scienze 

Radiologiche e Istocitopatologiche – Sezione Tecnologie Biomediche è il 

soggetto più qualificato per eseguire l’aggiornamento di detto Studio di 

Fattibilità, in considerazione sia delle professionalità a disposizione, delle 

conoscenze dello stato di fatto e delle principali esigenze dell’AOU di 

Sassari acquisite nella redazione del primo studio di fattibilità e stante 

l’esigenza di provvedere a tale aggiornamento dello Studio di Fattibilità in 

tempi ristretti per poter avviare quanto prima le procedure per la scelta del 

progettista incaricato della redazione del progetto preliminare e definitivo. 

 

ACQUISITO allo scopo il documento denominato “Accordo per l’affidamento dell’attività di   

aggiornamento dello studio di fattibilità relativo alla realizzazione 

dell’ampliamento delle strutture assistenziali dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari”, documento predisposto dal responsabile del 

Servizio Tecnico dell’Azienda 

 

CONSIDERATO che per lo svolgimento della suddetta attività di aggiornamento dello studio 

di fattibilità è stato definito un compenso a favore dell’Università degli 

Studi di Bologna, Dipartimento Clinico di Scienze Radiologiche e 

Istocitopatologiche – Sezione Tecnologie Biomediche – di € 40.000,00 oltre 

IVA 21% e che il documento aggiornato dovrà essere prodotto 

dall’Università di Bologna entro 60 giorni solari consecutivi dalla data di 

stipula della convenzione, salvo proroghe concesse dall’Azienda in base alle 

esigenze di approfondimento e analisi delle proposte progettuali. 



 

 Pagina 3 di 7     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

ACQUISITO  il codice CIG n. 50458986C0  con l’obbligo di effettuare 

versamento di € 30,00 a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici (AVCP) 
 

ACCERTATO  che l’importo del servizio di ingegneria rientra nei limiti previsti sia dal 

vigente “regolamento aziendale per l’acquisizione di lavori, beni e servizi in 

economia” che dall’art 125 comma 11 ultimo periodo del D. Lgs 163/2006 e 

s.m.i. per l’affidamento diretto da parte del RUP. 

 

 

PROPONE 

 

DI APPROVARE  l’allegato schema di convenzione fra AOU di Sassari e Università degli Studi 

di Bologna - Dipartimento Clinico di Scienze Radiologiche e 

Istocitopatologiche – Sezione Tecnologie Biomediche, predisposto dal 

responsabile del Servizio Tecnico, per l’aggiornamento, come indicato in 

premesse, dello studio di fattibilità per la realizzazione dei lavori di 

“Ampliamento del complesso Ospedaliero Universitario, compreso 

l’adeguamento, il completamento e il collegamento dell’esistente” 

 

DI AFFIDARE, ad avvenuta firma della convenzione, all’Università degli Studi di Bologna - 

Dipartimento Clinico di Scienze Radiologiche e Istocitopatologiche – 

Sezione Tecnologie Biomediche l’incarico per la revisione e aggiornamento 

dello studio di fattibilità, redatto dal medesimo servizio dipartimentale 

dell’Università di Bologna a seguito di incarico conferito con delibera del 

Direttore Generale n. 664 del 3/12/2008  e successivamente approvato 

dall’AOU di Sassari con Delibera del Direttore Generale n.  n. 96 del 

19/02/2009 

  

DI IMPUTARE  provvisoriamente, in attesa dell’istituzione dell’apposito conto dedicato per 

la compensazione degli oneri e dei costi inerenti la realizzazione del nuovo 

ospedale,  il costo del servizio di €  40.000,00 oltre IVA 21% per 

complessivi € 48.400,00 sul conto n. 050 60 30 105  denominato “Costi per 

Consulenze Tecniche” dell’esercizio finanziario 2013 

 

DI IMPUTARE provvisoriamente, in attesa dell’istituzione dell’apposito conto dedicato per 

la compensazione degli oneri e dei costi inerenti la realizzazione del nuovo 

ospedale,  il costo relativo al versamento a favore dell’Autorità di vigilanza 

sui contratti pubblici (AVCP) di €  30,00  conto a disposizione del Servizio 

Provveditorato, acquisizioni e Patrimonio dell’esercizio finanziario 2013 e 

di dare mandato ai competenti uffici per l’effettuazione del pagamento 
 

DI DELEGARE, sotto la supervisione del Direttore Amministrativo, l’ing. Roberto Manca, 

responsabile del servizio tecnico aziendale, per la raccolta dai servizi 

interessati e la trasmissione di tutte le documentazioni necessarie 

all’Università degli Studi di Bologna - Dipartimento Clinico di Scienze 

Radiologiche e Istocitopatologiche – Sezione Tecnologie Biomediche,  per 



 

 Pagina 4 di 7     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

consentire lo svolgimento dell’incarico affidato con la presente 

deliberazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(Ing. Roberto Gino Manca) 

 

 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

L'anno duemilatredici, il giorno sedici del mese di Aprile, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto;  

 

DATO ATTO che il Dott. Mario Manca è stato nominato Direttore Sanitario con delibera del 

Direttore Generale n. 258 del 27/03/2013 ed ha assunto le funzioni di Direttore 

Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari il giorno 28/03/2013 

 
DATO ATTO che il Dott.. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti è stato nominato Direttore 

Amministrativo con delibera del Direttore Generale n. 291 del 20/06/2011 ed ha 

assunto le funzioni di Direttore Amministrativo dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Approvazione della 

convenzione fra AOU di Sassari e Università degli Studi di Bologna - 

Dipartimento Clinico di Scienze Radiologiche e Istocitopatologiche – 

Sezione Tecnologie Biomediche - per l’aggiornamento dello studio di 

fattibilità per la realizzazione dell’ “Ampliamento del complesso 

ospedaliero universitario, compreso l’adeguamento, il completamento e il 

collegamento dell’esistente”; 

 



 

 Pagina 5 di 7     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  

 

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 
 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 
 

D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

DI APPROVARE  l’allegato schema di convenzione fra AOU di Sassari e Università degli Studi 

di Bologna - Dipartimento Clinico di Scienze Radiologiche e 

Istocitopatologiche – Sezione Tecnologie Biomediche, predisposto dal 

responsabile del Servizio Tecnico, per l’aggiornamento, come indicato in 

premesse, dello studio di fattibilità per la realizzazione dei lavori di 

“Ampliamento del complesso Ospedaliero Universitario, compreso 

l’adeguamento, il completamento e il collegamento dell’esistente” 

 

DI AFFIDARE, ad avvenuta firma della convenzione, all’Università degli Studi di Bologna - 

Dipartimento Clinico di Scienze Radiologiche e Istocitopatologiche – 

Sezione Tecnologie Biomediche l’incarico per la revisione e aggiornamento 

dello studio di fattibilità, redatto dal medesimo servizio dipartimentale 

dell’Università di Bologna a seguito di incarico conferito con delibera del 

Direttore Generale n. 664 del 3/12/2008  e successivamente approvato 

dall’AOU di Sassari con Delibera del Direttore Generale n.  n. 96 del 

19/02/2009 

  

DI IMPUTARE  provvisoriamente, in attesa dell’istituzione dell’apposito conto dedicato per 

la compensazione degli oneri e dei costi inerenti la realizzazione del nuovo 

ospedale,  il costo del servizio di €  40.000,00 oltre IVA 21% per 

complessivi € 48.400,00 sul conto n. 050 60 30 105  denominato “Costi per 

Consulenze Tecniche” dell’esercizio finanziario 2013 

 

DI IMPUTARE provvisoriamente, in attesa dell’istituzione dell’apposito conto dedicato per 

la compensazione degli oneri e dei costi inerenti la realizzazione del nuovo 

ospedale,  il costo relativo al versamento a favore dell’Autorità di vigilanza 

sui contratti pubblici (AVCP) di €  30,00  conto a disposizione del Servizio 

Provveditorato, acquisizioni e Patrimonio dell’esercizio finanziario 2013 e 

di dare mandato ai competenti uffici per l’effettuazione del pagamento 
 

DI DELEGARE, sotto la supervisione del Direttore Amministrativo, l’ing. Roberto Manca, 

responsabile del servizio tecnico aziendale, per la raccolta dai servizi 

interessati e la trasmissione di tutte le documentazioni necessarie 



 

 Pagina 6 di 7     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

all’Università degli Studi di Bologna - Dipartimento Clinico di Scienze 

Radiologiche e Istocitopatologiche – Sezione Tecnologie Biomediche,  per 

consentire lo svolgimento dell’incarico affidato con la presente 

deliberazione. 

 

DI INCARICARE  i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to (Dott. Mario Manca) 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 

 



 

 Pagina 7 di 7     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 

__16/04/2013__. 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10. 

Sassari, __16/04/2013___                      f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 
 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 

e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

 

_________________________________________________ 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) Sassari,  ____/_____/2011. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 


